
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 
COMUNA  BOSANCI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

Nr. 16 din 24.02.2023 
privind împuternicirea primarului comunei Bosanci, Neculai MIRON, pentru semnarea  

Actului Adițional de modificare al Statutului  ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ „TRANSPORT METROPOLITAN   SUCEAVA” 

 
Analizând temeiurile juridice,respectiv: 

- Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și 
completările ulterioare; 

-  Prevederile HCL nr.39/28.07.2021 privind aprobarea participării comunei Bosanci împreună 
cu alte unități administrativ-teritoriale la constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„Transport Metropolitan Suceava” și a Statutului asociației ; 

- Prevederile art.31. alin (1) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  „Transport 
Metropolitan Suceava ”; 

- Prevederile Hotărârii Adunării Generale a asociației nr. 1 din 26.01.2023; 
Luând act de : 

- referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci , înregistrat cu nr. 
1507/17.02.2023; 

- raportul compartimentului de resort , înregistrat cu nr. 1508/17.02.2023; 
- avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local nr.1908 din 24.02.2023. 

 
În temeiul dispoziţiilor art. 89,  art. 91 și art. 129,   alin. (2), lit. d)și e), alin. (7), lit. s), art.139 alin 

(3) lit.f) i), art.196 alin (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările  ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Bosanci, judeţul Suceava ; 

adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1. Se împuterniceşte primarul comunei Bosanci, Neculai MIRON, să semneze  Actul 
Adițional de modificare al Statutului ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
„TRANSPORT METROPOLITAN   SUCEAVA”, anexat prezentei. 

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Primarul comunei Bosanci  
Art. 3 - Secretarul general al comunei Bosanci, va asigura comunicarea prezentei hotărâri către 

primarul comunei, Serviciul Local de salubrizare Bosanci, Instituției Prefectului -Județul Suceava, și 
tuturor instituțiilor și persoanelor interesate. 

 
  Preşedinte de şedinţă,                                          Contrasemnează pentru legalitate 

                  Vasile BLÎNDU                                                     Secretarul general al U.A.T.   
                                                                                                      Comuna Bosanci 
                   
                                                                                                             Zamfir BIVOL                                                                               
         
                               
 
 
 



 
 
 


